
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

 e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it  

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

 sito web: http://usrfvg.gov.it/it/   

 

Prot. m_pi.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)   Trieste, (vedasi timbratura in alto) 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, e successive modificazioni, recante 
“norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m., recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 35, concernente 
il reclutamento del personale nelle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 di approvazione del “Testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” e le sue 
successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti” e in particolare l’articolo 1, commi da 
110 a 114 e il comma 20; 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 
180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19 “Regolamento recante disposizioni 
per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del Decreto legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133”, come integrato dal Decreto 
del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 22 dicembre 2023 sulla “Revisione e 
aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente 

della scuola secondaria di primo e di secondo grado”, pubblicato nella G.U. serie generale del 10 
febbraio 2024 che, in base all’art. 7, entra in vigore il giorno successivo a quello della sua 
pubblicazione; 

VISTO il Decreto dipartimentale 6 dicembre 2023, n. 2575 che ha bandito il concorso per titoli ed esami 
per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado, su 
posto comune e di sostegno; 

VISTO  l’art. 3, comma 8, del Decreto prot. AOOGABMI 205/2023, secondo il quale ai candidati inseriti a 
pieno titolo nelle graduatorie dei concorsi banditi con DD 2575/2023 privi del titolo di abilitazione 
sulla specifica classe di concorso si applica quanto previsto dall’articolo 13, comma 2, e dall’articolo 
18-bis, commi 3 e 4, del D.lgs. 13 aprile 2017, n. 59; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG n. 16623 del 22 dicembre 2023 di riparto tra le scuole con lingua di 

insegnamento italiana e le scuole con lingua di insegnamento slovena dei posti destinati al Friuli 
Venezia Giulia, di cui all’allegato A al DDG 2575/2023; 

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2024, n. 
106;  

VISTO  il Decreto ministeriale prot. AOOGABMI n. 158 del 31.07.2024 che ha autorizzato il contingente 
regionale per le assunzioni del personale docente nell’ a. s. 2024/2025 e l’Allegato A, che indica le 
istruzioni operative; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG n. 12375 del 9.08.2024 di riparto del contingente regionale tra le scuole 
con lingua di insegnamento italiana e le scuole con lingua di insegnamento slovena e tra graduatorie 

di merito e GAE per le scuole con lingua di insegnamento italiana nonché il successivo decreto di 
integrazione prot. AOODRFVG n. 12527 del 12.08.2024; 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

 e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it  

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

 sito web: http://usrfvg.gov.it/it/   

 

VISTE le graduatorie di merito per le classi di concorso A012, A022, A028, A042, A047 integrate a 
seguito delle rinunce pervenute; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG n. 15366 del 27 settembre 2024 di individuazione dei vincitori inseriti 
nelle graduatorie integrate; 

CONSIDERATO che le graduatorie delle procedure concorsuali A012, A022, A028, A042, A047 sono state 
pubblicate entro il 31 agosto 2024, con i Decreti prot. AOODRFVG n. 12771, 12770 del 14.08.2024, 
n. 12534 del 12.08.2024, n. 1469 del 2.08.2024 e n. 647 del 6.08.2024; 

CONSIDERATO che ai vincitori individuati con Decreto prot. AOODRFVG n. 15366 del 27 settembre 2024 è 
stata pertanto assegnata la sola provincia di titolarità; 

CONSIDERATO che l’art. 2, comma 5, del CCNI sulla mobilità del personale docente nell’a.s. 2025/2026 
prevede che:” i docenti non abilitati, vincitori della procedura concorsuale di cui al D.M. 205 del 26 
ottobre 2023, individuati su provincia dopo il 31 agosto sulla base delle graduatorie approvate entro 
il 31 agosto precedente all’anno scolastico di riferimento, e che non abbiano stipulato contratto a 
tempo determinato, ottengono la sede di titolarità all’esito delle operazioni di mobilità” come, tra 
l’altro, richiamato dalla circolare ministeriale prot. AOODGPER n. 52852 del 3 marzo 2025 prevede; 

VISTE  le sedi residue comunicate dagli Uffici di ambito territoriale all’esito delle operazioni di mobilità; 

ACQUISITE le scelte da parte degli aspiranti in riferimento alle suindicate sedi; 

CONSIDERATO che i vincitori del concorso bandito con DD 2575/2023 che rientrano nelle fattispecie di cui 
all’articolo 13, comma 2, e all’articolo 18-bis, comma 4, del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
59 sottoscrivono un contratto a tempo determinato con decorrenza giuridica ed economica dalla 
data di assunzione in servizio; 

CONSIDERATO che, l’art. 13, comma 2, del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per i docenti sprovvisti 

di abilitazione, dispone che: “acquisiscono, in ogni caso, 30 CFU/CFA tra quelli che compongono il 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale di cui all'articolo 2-bis del citato Decreto 

legislativo, con oneri a carico dei partecipanti. Conseguita l'abilitazione, i docenti sono assunti a 
tempo indeterminato e sottoposti al periodo annuale di prova in servizio, il cui positivo superamento 
determinerà la definitiva immissione in ruolo”; 

DISPONE 

1 Ai docenti di cui al seguente prospetto, inseriti nelle graduatorie di merito regionali di cui al D.D. 

2575/2023, è assegnata la assegnata la seguente sede di titolarità: 

GM DDG 
2575/2023 

Posizione 
in GM 

Punteggio Cognome Nome 
Scuola 

assegnata 
Denominazione scuola 

A012 55 196 MACCHIA ANNA MARIA UDIS00200X  
CONVITTO NAZIONALE 

(cattedra esterna fuori dal 

comune)  

A022 93 185 ALVINO MATTEO GOMM80301P  I.C. GIACICH EZIO 

A022 94 185 GIAVITTO ANDREA UDMM84502Q  
I.C. MICHELE GORTANI 

TRASAGHIS  

A028 25 198 D'ANDREA PIERPAOLO UDMM819016  
I.C. M.L.KING   

BASILIANO SEDEGLIANO 

A042 3 179 ROTONDO EMANUELE PNIS007003  ISIS "P. SARPI"  

A042 4 170 ZANINI ALESSANDRO UDIS007003  I.S.I.S. D'AQUILEIA  

A047 13 180 VISCO RITA MANUELA UDIS01300A  
I.S.SI.S. DELLA BASSA 

FRIULANA  

 

2 I docenti assumono servizio presso la sede assegnata il 01.09.2025. 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

 e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it  

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

 sito web: http://usrfvg.gov.it/it/   

 

3 Qualora in possesso dell’abilitazione alla data del 31.8.2025, il personale individuato stipula un contratto 
a tempo indeterminato con decorrenza giuridica dal 1.9.2025 ed economica dalla data effettiva di presa 

di servizio e svolge il periodo di formazione e prova durante l’anno scolastico 2025/2026. 

4 Il personale individuato che all’atto dell’assunzione in servizio non abbia acquisito i crediti richiesti ai fini 
dell’abilitazione sottoscrive un contratto di supplenza annuale con il Dirigente Scolastico, con decorrenza 
giuridica dal 1.09.2025 ed economica dalla data effettiva di presa di servizio. 

5 Il Dirigente scolastico verifica preliminarmente il possesso dell’abilitazione e stipula il conseguente 
contratto, dandone comunicazione all’Ufficio scolastico regionale. 

6 Il Dirigente Scolastico della scuola assegnata comunica l’assunzione di servizio alla competente Ragioneria 
Territoriale dello Stato e cura ogni altro adempimento previsto dalla vigente normativa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Daniela Beltrame 

 

 

 

All’  albo e al sito 

Agli Uffici Ambito territoriale di Gorizia, Pordenone e Udine  

Ai Dirigenti Scolastici delle istituzioni scolastiche di assegnazione 

Alle OO.SS. Comparto Istruzione e Ricerca - Personale della scuola  

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/it/

		2025-06-12T17:34:25+0200
	DANIELA BELTRAME


		2025-06-13T09:09:15+0200
	protocollo




